ib. 40. possem .. summorum virorum exemplo inimicitias rei publicae causa deponere; ib. 47. Gabinus se id fecisse dicebat rei publicae causa; Rab. Post. 20. omnes a me rei publicae causa accessisti; Phil. II, 1. ceteris .. bellis .. contentioni rei publicae causa faciebat; ib. VIII, 7. rei publicae causa defendit Antonium; ib. 18. cui cum rei publicae causa favo tum etiam tua; ib. X, 4. nollem, primum rei publicae causa, deinde etiam dignitatis tuae; ib. XIV, 18. §. 1, 1. est; Muren. 86. - II, 5. ingredior in; dom. 94.

contra: quae tum contra me contraque rem publicam voce ac sententia sua comprobaverunt; Sest. 33. si vitae cupiditas contra rem publicam est turpis; Planc. 90. inde iter Alexandream .. contra rem publicam; Phil. II, 48. ut contra rem publicam restituti esse videantur; ib. X. 22. §. II, 5. restituo in.

cum: cum ego una cum re publica non tribunicium, sed consulari ista concessidisse; sen. 17. ut interfectis bonis omnibus .. una cum re publica concessidisse; dom. 63. qui .. afui simul cum re publica || [cum res p.] ||; ib. 87. cum .. ad consulare officium ipsis insignibus illius imperii ad meam salutem .. vocarentur, .. praemiis .. nefariae factionis funditis una cum re publica oppressum extinctumque voluerunt; har. resp. 3. tantum esse in homine sceleris, .. quantum ipse cum re publica sensi, nunquam putavi; Sest. 22.

de: de nostra .. re publica .. fundos populos fieri noluerunt; Balb. 22.

e: Metriurum .. ex re publica .. nobilem et clarum .. vita esse privatam; Rab. Post. 23. etiam si e re publica (arma) oppressa sunt; Milo 14. ut e re publica fideque sua videretur; Phil. III, 39. senatum censere atque e re publica existimare aedilibus curulis edictum .. Ser. Sulpicii .. funeri remittere || funere, funeri mittere ||; ib. IX, 17. bgl. II, 5. capio de. iudico e. sum e.

gratia: quod eos plus etiam rei publicae quam familiaritatis gratia diligo; Phil. I, 8.

in: fecerunt idem, quod in nostra re publica solent ei; ib. 138. tu in hac re publica .. id .. recte factum esse defendes? ib. III, 205. qua (dignitate) fruimur in re publica; Cluent. 146. ut in suis rebus, ita in re publica luxuriosus esse nepos; leg. agr. II, 48. [quae verba ..] iam pridem in hac re publica .. luce libertatis oppressa sunt; Rabir. 13. persaepe etiam privati in hac re publica perniciosos civis morte multaverunt; Catil. I, 28. quorum opera utor assidue in re publica; ib. III, 5. ita me in re publica tractabo; ib. 29. alter .. hoc genus poenae saepe in improbos civis in hac re publica esse usurpatum recordatur; ib. IV, 7. quoniam hanc is in re publica viam .. secutus est; ib. 9. quoniam .. multa nos et in nostris rebus et in re publica tetellerunt; Flacc. 3. in ea re publica (se tactant), ad quam opprimendam non animis eis, sed vires defuerunt? ib. 61. quotus .. quisque est qui hanc in re publica sectam sequatur? ib. 104. quoniam in re publica coniuncti sumus; Sulla 93. quid oporteret a praestantibus viris in re publica fieri; Sest. 86. ut .. in re publica iura tribunatus atque aespica defenderet; ib. 98. in re publica fluctus excitantur; ib. 99. quod .. consensu maximo summus artifex et me hercule semper partium in re publica || in. TR. PL. || tam quam in scena optinamur .. egit apud populum Romanum .. meam causam; ib. 120. quod in hac re publica non modo factum antea nunquam [est], sed in omni memoria est omnino inauditum; Vat. 33. ego me a C. Caesare in re publica dissensisse fateor et sensisse vobiscum; prov. cons. 25. quod civem neminem ego statuo in hac re publica fortioverem; Planc. 51. haec de

sapientissimis .. viris et in hac re publica et in aliis civitatibus monumenta nobis litterae prodiderunt; ib. 94. qui non quid efficere posset in re publica cogitavit; Phil. I, 15. [quam (consuetudinem) in re publica semper habui]; ib. 27. quam magnum est personam in re publica tueri principis! ib. VIII, 29. qui ne quid tale in re publica fieri posset effecerit; ib. XIV, 14. §. II, 5. ingredior in; dom. 94. sum in; ib. 84. versor in; Sest. 96.

ob: aliquando statua huic ob rem publicam interfecto in foro statueretur; Sest. 83. qui ob rem publicam mortem obierant; Phil. IX, 4. et huic et Tullio Cluvio .. ipsa mors ob rem publicam obita honori fuit; ib. 5. cum talis vir ob rem publicam in legatione mortem obierit; ib. 16. [quod is ob rem publicam mortem obierit]; ib.

prae: multitudinem Iudaeorum flagrantem non nunquam in contentibus prae || pro || re publica continere gravitatis summae fuit; Flacc. 67.

pro: qua voce ter omnino .. consilium usum esse pro universa re publica apud eos; sen. 24. nullas .. sibi ille neque contentiones neque inimicitias neque vitae dimicationes nec pro re publica nec pro me defugiendas putavit; Planc. 77.

propter: si propter amicitiam vellet illum ab inferis evocare || [illum - evocare] ||, propter rem publicam non fecisset; Milo 79.

sine: fatum .. meum est sine re publica nec vinci posse nec vincere; Phil. XIII, 30.

**respuo.** verwerfen, verſchmähen, abwefien: I. alqs: calcitrat, respuit, non putat tua dona esse tanti; Catil. 36.

aures: quis te tum audret illorum aut quid diceres? sequestremne Plancium? respuerent aures; Planc. 44.

cognati: si cognati respuit; Vat. 39.

II. acc. e. inf.: cuius aures umquam haec || hoc || respuerunt conatum esse audacter hominum? Sulla 70.

III. alqm: qui (populus) ita vehementer eos, qui populares habentur, respuit; Sest. 114. qui vos non oculis fugiat, auribus respuit; Piso 45.

alqd: quod ratio, quod consuetudo, quod rei natura respuit, id credendum est? Fr. A. III, 1. condicionem: qua re ista condicio .. respuit; Cael. 14.

defensionem: ratio iuris .. respuit hanc defensionem; Caecin. 56.

orationem: eam (orationem) usus, vita, mores, civitas ipsa respuit; Muren. 74.

voluptates: ut respueret omnium voluptates; Cael. 39.

**resticula.** Edmür: ut .. collum digittulis duobus oblideret, resticula cingeret || oblideret resticula ||; Scaur. 10.

**restinguo.** Ausföiden, dämpfen, vernichten, vertilgen: animos: ut alii dicerent animos hominum sensusque morte restinguo; Sest. 47.

ardorem: nomen ipsum legatorum hunc .. populi Romani restinguo ardorem; Phil. V, 25.

bellum: cum .. eius opera, virtute .. bellum acerbissimum civile sit restinctum; Phil. V, 40.

cupiditatem: meditare quibus verbis incensam illum cupiditatem comprimas atque restinguas; Piso 59.

flammam: exortam videtur flammam paucorum dolore ac morte restinxisse; Verr. V, 14. cuius nuper .. flammam .. restinxerim; Sulla 83.

ignem: ut ignis in aquam coniectus continuo restinguitur et refrigeratur; Qu. Rose. 17. tectis ac moenibus subiectos prope iam ignis circumdatosque restinximus; Catil. III, 2. cuius .. ignem

illum sempiternam non sum passus .. sanguine civium restingui; dom. 144.

improbritatem: communi praesidio talis improbitas tamquam aliquod incendium restingendum est || sit, restingenda est ||; Verr. I. 153.

incendium: f. **incendium**, II. I. restringuo (6 Et.) B. II. C. 672, b.

in vidiam: sum sanguinem quaeri ad restigendum invidiam facinoris Clodiani; Sest. 82.

odium: cum odium [non] restingueretis; Rab. Post. 13.

sensus: f. animos.

studia: tui mihi ne condicio insidiosa pacis libertatis recuperandae studia restingueret; Phil. XIII. 1.

**restipulatio.** Gegenverpflichtung. Gegenverprechen: I. clamat: quid .. restipulatio clamat? Qu. Rosc. 37.

dicit: satisne ipsa restipulatio dicere tibi videtur aperte Roscium pro se decidisse? ib. 38.

II. interpono: cur in re tam vetere ... nova haec restipulatio interponitur? ib. 38.

recito: recita istam restipulationem clarius; ib. 37.

III. arbiter, al.: quis est huius restipulationis scriptor, testis arbiterque? ib. 38.

IV. ex: cum ex restipulatione pars eius dimidia Roscii esset; ib. 51.

**restipulor.** ein Gegenverprechen fordern: I. I. ut qui ex iuris peritorum consilio ... restipularetur a Famio diligenter, ut ...; Qu. Rosc. 56.

2. acc. c. inf.: cur .. decidit et non restipulatur neminem amplius petiturum? ib. 38.

II. alqd.: quid hoc porro restipulatur? ib. 38.

**restitutio.** wiederherstellen, zurückbringen, wiedergeben, wiedererfüllen, wiedererhalten: I. **absolut:** I. unperjūdicā: cum .. eo restitui iubet; Caecina. 88. si ego sim a tuis aedibus deiectus, restitui non oportere, si ipse sis, oportere; ib. 90.

2. atq; P. Africanus nomen erat incensum cumque Karthagine capta restituisse perscriptum; Verr. IV. 74. tu aut per arbitrum restituas aut sponsione condemnaris necesse est; Tull. 53, ut unde deieceris restitueret, restituisse se dixit; Caecina. 23. ut ille cogatur restituere; ib. 39. recte .. diceres te restituisse? ib. 55. tam restitues, si tuis me libertus deiecerit, ... quam si procurator deiecerit; ... tam restitues, si unus servulus, quam si familia fecerit universa; ib. 58. non restitues; ib. 76. quoniam se restituisse dixit; ib. 80. restituisse te dixi: nego me ex decreto praetoris restitutum esse; ib. 82. cum Aebutus restituere iubebatur; ib. 83. **UNDE DEIECISTI, ... EO RESTITUAS;** ib. 88. hoc .. simplex est, in eum locum restituas; ib. sive ex hoc loco deiecti, restituere in hunc locum, sive ab hoc loco, restituere in eum locum, non ex quo, sed a quo deiectus est; ib. qui se restituisse dixit; ib. 92. inritae venditiones, inritae proscriptions, num restituis? Placc. 74.

II. **mit Object:** alqm: ut ei nobiles restituere in civitatem; Sex. Rosc. 149. Heraclium restitui iusserat; non restituatur; Verr. II. 63. Epicrates .. continuo est restitutus; ib. ut damnati in integrum restituantur; ib. V. 12. per hoc interdictum eum restitui oportuisse; Caecina. 35. quid ad restituendum eum, quem oportet restitui? ib. quae ad modum te restituit in aedis tuas non habebit? ib. 36. non .. verere ne hoc dicas, in eadem causa ... te oportere restitui, Caecinam non oportere; ib. 38. si ad eum restituendum ... tandem vim habet aequitatis ratio; ib. 58. si ... in-sus ... sis, quem hominibus armatis deieceris, restituere, restituisse te dices? ib.

60. Caecina ... in possessionem in praesentia non restituitur; ib. 75. cum ... restituas oportebit; ib. 76. praetor .. interdixit, ut unde deiectus esset, eo restitueretur; ib. 80. neque .. praetor ... ita me restitui iussit; ib. 82. eo restitui sum iussus; ib. si praetor non distinguit locum, quo me restitui iuberet, et restitui iussit, non sum ex edicto restitutus; ib. 84. ut ... uno atque eodem interdicto restitueret; ib. 87. ut eo restituerentur, unde deiecti essent; ib. 88. non opinor, eos in eundem ... sed in Capitolium restitui oportere; ib. ut cum a patria deiectus esset, eo restituitur; ib. ut a quo loco depulsus esset, in eum se fortuna restitueret; ib. ut ..., eo restituitur, hoc postulat, ut in eum ipsum locum restituitur; ib. ut eo restituaris; ib. 89. cum ... eo ... [tu] restitui sis iussus; ib. te in aedis tuas restitui oportere; ib. quos ego non ideo esse arbitror in integrum restitutos; Cluent. 98. restituite incolum municipio; ib. 202. ut restitueretur || stitueretur || Sulla; Sulla 63. dubitatis quo animo in me conservando fuerit futurus, cum in restituendo auctorem fuisse scriptorremque videatis? sen. 9. ut cuncti ex omni Italia ... ad me unum, hominem fractum et prope dissipatum, restituendum et defendendum venirent; ib. 24. quoniam in rem publicam sum pariter cum re publica restitutus; ib. 36. interfectis inimicis denique restituti (illi sunt); ib. 38. C. ... Marius ... non modo a senatu non est restitutus, sed reditu suo senatum cunctum paene delevit; ib. auctores hortatoresque ad me restituendum ita multi fuerunt; Quir. 9. tribunis superiores illi rogationibus ... sunt restitui; ib. 10. Marius ... oppresso senatu est restitutus; ib. eam rem publicam habuisti, ut aequae me atque illam restituendam putaretis; ib. 14. mihi, meis, rei publicae restitutus, tantum vobis ... pollicebor; ib. 18. quo restituito senatus auctoritatem restitutum putabamus, quam primam adveniens prodidisti; dom. 4. eorum optimum consilium ego potissimum, per eos in meam pristinum dignitatem restitutus, meo consilio repudiarem? ib. 9. desinat homines isdem machinis sperare me restitutum posse laefactari; ib. 27. nescit ... qua dignitate sit restitutus; ib. 29. neque sibi vivendum nisi me restituito putare; ib. 59. si sine populi iudicio restituti videremur; ib. 69. magis ut arcescens imperio populi Romani viderer quam ad administrandam civitatem restitutus; ib. 71. ab eodem populo placato sum in suam pristinum dignitatem restituti; ib. 86. nisi et ab improbis expulsus esset et per bonos restitutus; ib. 87. video me plane ac sentio restitutum; ib. 100. cum ero in meas sedes restitutus; ib. 145. in quam (urbem) video esse restitutus; ib. 146. quem auctoritate, studio, sententia restituitis; ib. 147. idem auctoribus ... restituti sumus; har. resp. 46. quis ... me a senatu ... tanto omnium bonorum studio non restituito ... ullam rei publicae partem cum sua minima invidia auderet attingere? Sest. 49. me restituito vivit mecum simul exemplum fidei publicae; ib. 50. non restitui me solum, sed etiam ornari a senatu deceo; ib. 73. me ... non restitui lege, sed revocari senatus auctoritate oportere; ib. hic me meus in rem publicam amicus pristinus ... cum C. Caesare ... restitui in gratiam; prov. cons. 23. cuius lege Q. Metellus in civitatem sit restitutus; Plane. 69. si essent in patria restitutus; ib. 101. erat nemini dubium, quin is in regnum restitueretur; Rab. Post. 4. quae fuisset .. iusta causa restituendi mei? Milo 36. ut ad me restituendum Romam concurreret; ib. 39. ut inspectante me expellerentur ei, per quos essem resti-

tutus? ib. 103. qui possum putare me restitutum esse, si distrahar ab his, per quos restitutus sum? ib. restituebat multos calamitosos; Phil. II, 56. Licinium Denticulam de alea condemnatum, conclusorem suum restituit; ib. quam attulisti rationem populo Romano cur eum restitui oporteret? ib. lege, quae est de alea, condemnatum qui in integrum restituit; ib. habent .. legitimam excusationem, exsilio causa solum vertisse nec esse postea restitutos; ib. V, 14. cum Sex. Pompeium restituit civitati, maximum ornamentum rei publicae, clarissimum monumentum clementiae suae; ib. 39. cum ... Sextus .. Pompeius, Gnaei filius, Magnus .. a M. Lepido imperatore ... civitati restitutus sit; ib. 41. ut contra rem publicam restituti esse videatur; ib. X, 22. sunt alii in isdem castris honeste condemnati, turpiter restituti; ib. XI, 12. non ... viderunt ... eos in civitatem restitutos; Fr. B. XV, v. 3. §. 1, 2. Caecina, 82.

aliqui; in utriusque bonis nihil erat quod restitui posset; Verr. II, 62. Scelus omnibus ... quae potuit restituenda curavit; ib. 86. haec et alia Scipio ... Thermitanis restituerat; ib. 87. ut sibi sua restituerentur; ib. III, 57. ut omnia civitatibus ... restituerentur, ib. IV, 73. arbitrabantur Corinthi et Karthagini ... non debere qui illa restituerent; leg. agr. II, 90. cum ea mihi sint restituta; sen. 39. cum ea, quae amiserat, sibi restituta essent; Quir. 20. quod non aut fortiter ferat aut facile restituit; Rab. Post. 44. quid ... non integrum est sapienti, quod restitui potest? Phil. XII, 5. aetatem: sibi ad honores petendos aetatem integram restitui oportere; Cluent. 154.

auctoritatem: sua cuique procuratio auctoritasque est restituta; Sex. Rosc. 139. ut huius ordinis auctoritas ... intervallo rei publicae restituta esse videatur; leg. agr. I, 27. restituissetis ... vestram auctoritatem; prov. cons. 13. non illius solum, sed etiam meam vocem et auctoritatem et vobis et rei publicae conservatam ac restitutam puto; Marcell. 2. §. aliqui; dom. 4.

basim: basis P. Scipionis restituitur; Verr. IV, 82. bona: ut ... bona restituantur eis; Verr. I, 8. Heraclio Syracusanos tuos illos palaestritas bona restituere iussit; ib. II, 140. rem publicam .. vitamque omnium vestrum, bona, fortunas, coniuges liberosque vestros atque hoc domicilium clarissimae imperii, fortunatissimam pulcherrimamque urbem hodierno die deorum immortalium summo erga vos amore ... e flamma atque ferro ... ereptam et vobis conservatam ac restitutam videtis; Catil. III, 1. calliditatem: restituae nobis .. veterem tuam illam calliditatem atque prudentiam; Sex. Rosc. 61. civem: tu unus pestifer civis eum restitutum negas esse civem? dom. 85.

Capitolium: quem ad modum magnificentius (Capitolium) est restitutum; Verr. IV, 69.

coniuges: §. bona; Catil. III, 1.

conlegia: ut conlegia ... illa vetera contra senatus consultum restituerentur; Sest. 55. conlegia, non ea solum, quae senatus sustulerat, restituta, sed innumerabilia quaedam nova ex omni faece urbis ac servitio concitata; Piso 9. conclusorem: §. aliqui; Phil. II, 56.

deos: illi di penates ac familiares mei per vos in meam domum mecum erunt restituti; dom. 143.

digitos: membra, ... manus, digitos, ... nervos ... restituere non potest; Flacc. 73.

dignitatem: non ut honos et dignitas nobilitati restitueretur; Verr. I, 37. L. Otho ... equestri ordini restituit non solum dignitatem, sed etiam voluptatem; Muren. 39.

domicilium: §. bona; Catil. III, 1.

dominum: retinere vero (ullam rem) quis poterit clarissimo domino restituito? Phil. XIII, 12.

domum: mihi in Palatio restituta (domus est); har. resp. 16.

exsules: num qui exsules restituti? unum aiebat, praeterea neminem; Phil. I, 3. restituebantur exsules quasi lege sine lege; ib. V, 11. exsules sine lege restituti; ib. VII, 15.

filium: ut ... sibi restituerent eum filium; Cluent. 22. §. aliqui; Phil. V, 4.

foris: foris effregit? restituerunt\*; Cael. 38. fortunas: §. bona; Catil. III, 1.

fructum: quod honestissimo ordini cum splendore fructus quoque iucunditatis est restitutus; Muren. 40.

fundum: NEQUE IS FUNDUS Q. CATULO RESTITUETUR; Verr. II, 31. non || nonne || necesse erit L. Octavio iudici cogere P. Servilium Q. Catulo fundum restituere? ib.

gloriam: ut sibi religionem, generi tuo laudem gloriamque restitutas; Verr. IV, 80.

hominem: §. aliqui; sen. 24.

honorem: §. dignitatem.

iudicia: alia iudicia Lilybaei, alia Agrigenti, alia Panhormi restituta sunt; Verr. II, 63.

laudem: §. gloriam.

legem: ego tibi [illam] Acilian legem restituo; Verr. I, 26. num eas (leges) restitui posse censitis? Phil. XII, 12. ut ... leges sacras ipsi sibi restituerent; Fr. B. VI, 24.

liberos: non tantae voluptati erant suscepti (liberi) quantae nunc sunt restituti; Quir. 2. §. bona; Catil. III, 1.

lucem: utrum me patria sic accepit, ut lucem salutemque reddidit sibi ac restitutam accipere debuit, an ut crudelium tyrannum? dom. 75.

manus, membra: §. digitos.

monumentum: §. aliqui; Phil. V, 39.

munus: munus amplissimum, quod petito praeturae desiderabat, praetura restituit; Muren. 37. nervos: §. digitos.

ornamentum: §. aliqui; Phil. V, 39.

populum: in isto bello non recreatus neque restitutus, sed subactus ... populus Romanus est; Sex. Rosc. 137.